平成 28年度 SPring-8ユーザー協同体（SPRUC）総会	 議事録

日時：平成 28年 8月 29日（月）16:20-17:30
場所：関西学院大学	 神戸三田キャンパス VI号館 101教室
出席者数：169名
プログラム

1. SPRUC活動報告、2015年度決算・2016年度予算報告等
2. SPRUC 2016 Young Scientist Award 授賞式
3. SPRUC 2016 Young Scientist Award受賞講演 1

オプトジェネティクスツールである光駆動性イオン輸送体の構造機能解析
加藤 英明 /スタンフォード大学	 医学部

SPRUC 2016 Young Scientist Award受賞講演 2
走査型 3DXRD顕微鏡法の開発
林 雄二郎 /(株)豊田中央研究所	 分析部

議事概要
1.  SPRUC活動報告、2015年度決算・2016年度予算報告(杉本庶務幹事)

1-1. 平成 27 年度決算報告および平成 28 年度予算案についての説明があり、本年度予算
については、昨年度と同様の収入・支出で設定され、概ね計画通り執行できている旨、

説明があった。
1-2. 利用委員会関連の活動報告として、各研究会によるワークショップ等開催状況につい
て報告があった。

1-3. 平成 28 年度利用者動向調査の内容(重点調査項目)と開示法(会員限定で公開する方
針)についての説明、現在作成中の「旅費の申請の際のガイドライン」についての内容
説明と会員への依頼、各研究会への登録促進のためのポスター作成の状況説明、分野

融合型研究グループ活動の進捗についての報告があった。
1-4. 代表機関(量子科学技術研究開発機構、東北大学)の追加案、および、代表機関の追加
に伴う会則の修正案(候補機関推薦時期の規定削除)が示され、拍手をもって承認された。

1-5. 次期評議員選挙の予定と次年度の SPring-8シンポジウムが広島大学で開催予定であ
ることが発表された。

2.  SPRUC 2016 Young Scientist Award(YSA)授賞式
水木 YSA選考委員長より、選考過程(7名の選考委員によって 13名の応募者の中から 2
名が選ばれたこと等)の説明と受賞理由の紹介が行われ、その後、中川会長より受賞者 2
名（加藤 英明氏と林 雄二郎氏）にそれぞれ賞状と楯が授与された。

3. SPRUC 2016 Young Scientist Award受賞講演
ブログラムに沿って受賞講演が行われた。

以上